A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREi  APROVA  E  0  SEU

PRESIDENTE,    PAULO    LUÍS   SANTOS,    PROMULGA   A

SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art.  1°     0  subsídio  mensal  dos  Vereadores  da  Câmara

Municipal   de   Jacareí   para   a   Legislatura   2029­2032   fica   fixado   no   valor   de   R$

17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais).

Art. 2°  As despesas decorrentes da execução da presente

Resolução   correrão   por  conta   de  dotação   própria   consignada   no   orçamento   da

Câmara, suplementada se necessário.

Art.  3°    Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

habi{antes,   constante   nas   disposições   do   artigo   29,   inciso   Vl,   alínea   "d",   da

Constituição   Federal.   Portanto,   nesse   caso,   o   subsídio   dos   Vereadores   pode

corresponder até a cinquenta por cento (50°/o) do subsídio dos Deputados Estaduais

do  Estado de São  Paulo,  que está atualmente em  R$  34.774,64  (trinta e quatro mil,

setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Cabe  ainda  o  registro  de  que  o  valor  atual  de  subsídio  pago  aos

Senhores Vereadores vigora  desde  1° de  março  de  2015,  quando  se  deu  o  último

reajuste   para   recompor   as   perdas   inflacionárias,   inexistindo,   desde   então,   um